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Abstrakt

Předchozí studie ukazují, že při vzniku partnerských vztahů se uplatňují dva základní

principy: i) homogamie a ii) heterogamie. Podle principu homogamie se partneři mají

tendenci podobat a naopak princip heterogamie postuluje, že partneři se budou v daných

charakteristikách vzájemně odlišovat. Dosud získala výrazně vyšší empirickou podporu teorie

homogamie, nicméně stále zůstává otevřenou otázkou, jaké mechanismy ke vzájemné

podobnosti mezi partnery vedou. Může se jednat např. o důsledek proximity (geografická

a sociální blízkost), preferencí pro sobě-podobnost, konvergenci (vzájemné připodobňování)

v průběhu soužití atd. Jak ukázaly mnohé studie, podobnost mezi partnery v různých socio-

demografických, fyzických, postojových a jiných znacích přispívá partnerské spokojenosti.

Cílem navrhované bakalářské práce je na základě rešerše literatury analyzovat, jaké

mechanismy homogamie a heterogamie se uplatňují u různých rysů a současně zjistit, zda role

těchto mechanizmů závisí na typu partnerského vztahu (např. zda se jedná o nesezdané páry,

dlouhodobé manžele atd.).

Klíčová slova: homogamie, proximita, výběr partnera, asortativní párování

Abstract

Two main principles of the relationship formation were previously established: i) homogamy

and ii) heterogamy. According to the principle of homogamy, partners tend to be similar

to each other. In contrast, heterogamy states that partners´ characteristics differ. The theory of

homogamy has reached significantly higher empirical support, however it is still unclear

which mechanisms lead to similarities between partners. Potential mechanisms involve

proximity (geography and social propinquity/proximity), preference for self-similarity,

convergence (mutual assimilation) during cohabitation etc. Several previous studies showed,

the similarity between partners in various social-demographic, physical, and attitudinal

characteristics among others contributes to the relationship satisfaction. The main aim of the

proposed bachelor thesis, is to perform a review of the relevant literature and analyse which

mechanisms of homogamy and heterogamy apply to various characteristics and whether their

role vary according to the type of the relationship (i.e. open relationships, marriages, etc.)

Keywords: homogamy, proximity, mate selection, assortative mating
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Úvod

Tato práce je zaměřena na asortativní párování a mechanismy vzniku homogamie. Ve své

práci se budu zabývat pozitivním asortativním párováním, kde existují čtyři nejčastěji

popsané mechanismy, díky kterým dochází k párování na základě soběpodobnosti. První

mechanismem je mechanismus proximity, podle něhož se potenciální partneři nejčastěji

seznamují/setkávají na základě geografické a sociální blízkosti např. škola, sousedství, práce

apod. (Kalmijn a Flap, 2001). Druhým mechanismem je preference pro soběpodobnost, kdy

lidé preferují a následně si vybírají partnery se stejnými nebo soběpodobnými

charakteristikami. Homogamie mezi partnery může být taktéž dalším vedlejším produktem při

soutěživosti ve výběru partnera. Posledním mechanismem je konvergence, kdy se partneři

v průběhu života připodobňují. Cílem této práce je detekovat, jaké mechanismy vedou

k homogamii a v jakých charakteristikách

1 Asortativní párování

Výběr partnera není náhodný, lidé si vybírají svůj protějšek na základě různých psychických,

fyzických a sociálně-demografických charakteristik. Asortativní párování je nenáhodné

párování, které může být pozitivní i negativní. Při pozitivním asortativním párování

(homogamii) se párujeme s jedinci, kteří mají podobné charakteristiky jako my sami.

Negativní asortativní párování, tedy že budeme mít partnera s odlišnými (heterogamie) nebo

doplňujícími (komplementarita) vlastnostmi k těm našim.

1.1 Evoluce asortativního párování

V evoluci mohlo asortativní páření vzniknout za účelem speciace (Verzijden et al., 2005).

Asortativní párování může způsobit rozdělení jedné populace do dvou, což vede k

sympatrické speciaci (Jiang et al., 2013). Také se může podílet na genetické izolaci dvou

populací a zabránit tak zpětnému sloučení do jedné (Jiang et al., 2013). Z evolučního hlediska

musel partner, kterého si jedinec vybral, představovat určité výhody. Partnerské strategie se

vyvíjí jako důsledek přenosu genů (Thiessen a Gregg, 1980, str. 111) – nízká míra dědičnosti

je spojována s vysokou mírou asortativního páření a naopak. Selektivně upřednostňovaná

bude taková strategie, která bude nejvíce přínosná pro budoucí generace (Bengtsson, 1978).

Charakteristiky, které vedou k úspěšnému výběru dotyčného jedince nebo ke kompetici, se

vyvinou díky tomu, že dávají těmto jedincům reprodukční výhodu (Buss a Schmitt, 1993).

Jednotlivé znaky se evolučně jevily jako výhodné, mohly zajistit více lepších a odolnějších
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potomků, proto na ně byl kladen důraz během párování. Buss a Schmitt (1993) konstatovali,

že ženy musely řešit problémy spojené s reprodukčními omezeními a podle toho si vybíraly

partnera. Jinými slovy hodnotily, zda má partner dostatek zdrojů na zabezpečení jí samotné a

potenciálních potomků, zda je ochoten tyto zdroje investovat, a v neposlední řadě, zda může

předat potomků dobrou genetickou výbavu. Stejně tak muži vyhodnocují, které ženy jsou

přístupné a zda jsou plodné a jak muži mohou snížit závazky a náklady (Buss a Schmitt,

1993).

Pozitivní výběr vede k určité míře sdílených genů mezi partnery, v návaznosti na

příbuznost potomků s každým z rodičů, která je padesáti procentní (Buss, 1985; Luo, 2017).

Imprinting stejně jako výběr podle genotypu mohl ovlivnit speciaci. Otcovský imprinting

může zajistit jak úspěšné muže, tak zároveň zvýší množství žen, které tyto muže budou

preferovat jako své partnery. Ženy si vtisknou představu ideálního partnera, kterého následně

budou vyhledávat ve svých partnerech. (Verzijden et al., 2005)

Pozitivní asortativní párování může vést k inbreedingu, což znamená, že se mohou

párovat jedinci, kteří jsou geneticky příbuzní. V tom případě pak riskují projev inbrední

deprese, tedy projev genů, které snižují životaschopnost homozygotních jedinců (Bengtsson,

1978). Předejít inbreedingu lze pomocí migrace, avšak ta může být pro jedince, který se

přesouvá velmi nákladná. Také odstraněním určitých bariér mezi populacemi může dojít

k outbreedingu (McClelland a Naish, 2007). Při outbreedingu se párují jedinci, kteří jsou

dostatečně vzdálení příbuzní nebo zcela nepříbuzní (Thiessen a Gregg, 1980). Outbreeding

může mít jak pozitivní tak negativní účinky – buď vytvoří novou genotypovou variaci či zvýší

populační diferenciaci anebo povede k outbrední depresi, která může snížit fitness a ovlivnit

životaschopnost jedinců v dalších generacích (McClelland a Naish, 2007). Jinými slovy

pokud outbreeding bude zajištěn migrací, tak v případně vzniklé outbreední depresi může

u následující generace dojít ke snížení adaptace na okolní prostředí, protože jedinec, který

imigroval, byl adaptován na své původní prostředí. Chování zvířat se tedy bude řídit vztahem

mezi náklady na určitý stupeň inbreedingu a náklady souvisejícími s migrací a tedy vyhnutím

se možné inbreední depresi (Bengtsson, 1978).

Optimální inbreeding je řešení mezi inbreedingem a outbreedingem – párování jedinců

dostatečně nepříbuzných, ale zárověn ne moc vzdálených – jako například u japonských

křepelek (Coturnix coturnix japonica), které se párují s příbuznými (bratranci) z 1. nebo 2.

větve (Bateson, 1978, 1980). Jedinci, kteří v raném mládí získají pomocí vizuálního
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imprintingu (Laland, 1994), co nejvíce informací o svých blízkých příbuzných, budou později

schopni identifikovat své dostatečně vzdálené příbuzné, se kterými se budou moci párovat

(Bateson, 1980; Thiessen a Gregg, 1980; Alcock, 1998 cit. dle Bereczkei a Gyuris, 2009).

Jinými slovy, pokud se nebudou párovat v rámci své skupiny, budou schopni rozpoznat své

vzdálené příbuzné. Příkladem mohou být opět japonské křepelky (Coturnix coturnix

japonica), u kterých samci preferovali bílou formu zbarvení samic na rozdíl od hnědé ve

chvíli, kdy jedinci byli v mládí chvíli vystaveni bílým samicím (Bateson, 1978).

1.2 Charakteristiky homogamie u ostatních druhů

Asortativní párování můžeme nalézt také u jiných živočišných druhů než jen u člověka. Jiang


[…]


letech společného soužití, vyhodnotil, že určitá podobnost ve fyzických aspektech je například

v celkovém vzhledu a tváři. Hypotéza o tom, že se manželé sobě podobají díky sdílené stravě

a ukládání tuku v obličejových partiích však nebyla potvrzena. Avšak ve studii Hinsze (1989)

byla prokázána podobnost mezi partnery způsobená životem ve stejném klimatu a tím,

že jedinci čelí stejným povětrnostním podmínkám, sdílí stejné volnočasové aktivity a také

že v dané oblasti mají lidé podobné stravovací návyky – nicméně pouze pro jedince

v dlouhodobých vztazích, pro krátce sezdané páry se toto nepotvrdilo. Pokud mimické svaly

hrají významnou roli v projevu emocí a nálad, časem se mohou dlouholetí partneři vzájemně

podobat, protože jsou vystaveni výrazům svých partnerů, které podvědomě začnou

napodobovat. Nicméně ani to se nepotvrdilo (Zajonc et al., 1987).

Výzkum sestávající se ze tří studií také potvrdil, že ke konvergenci v dlouhodobém vztahu

nedochází, jedinci si už soběpodobného partnera vybírají (Caspi a Herbener, 1993). V první

části byla longitudinální studie trvající 20 let, které se účastnily páry, které byly čerstvě

zasnoubeny, po dvaceti letech proběhlo opětovné testování, tedy jen u těch párů, které zůstaly

manželi, což byla zhruba polovina. Páry nevykazovaly signifikantní změnu v míře podobnosti

v postojích (např. věrnosti, denních aktivitách atd.) ani v hodnotách (např. politických,

náboženských apod.). Ve druhé a třetí studii se na výzkumu podílely páry, všechny spolu

setrvaly i do druhé části studií. Zde jednotlivci hodnotili míru podobnosti v osobnostních

charakteristikách, např. empatii, nezávislost, dominanci apod. Opět se žádný hodnocený znak

v čase 1 a 2 výrazně nelišil, ke konvergenci tedy nedošlo.
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3 Závěr

Pozitivní asortativní párování bylo zjištěno u celé řady druhů živočichů, včetně člověka.

Podobnost mezi partnery je ovlivněna několika různými mechanismy, podle kterých se jedinci

párují. Tím, že jsme si částečně podobní s rodiči, je obtížné rozlišit, zda výběr partnera

ovlivňují spíše naše (homogamie) nebo rodičovské (imprinting like effect) charakteristiky.

Partnerská podobnost byla nalezena například ve věku, v dosaženém vzdělání, náboženské

příslušnosti, geografické proximitě, ale táké v osobnostních charakteristikách jako je

otevřenost, svědomitost apod. Upřednostňováním navštěvovaných míst (sociální proximita)

vede k podobným zvyklostem a zároveň ke geografické proximitě. Dle výsledků se

nejčastějším místem pro sblížení jeví škola, kde se homogamie objevuje ve více

charakteristikách. Preference pro soběpodobnost se také může projevovat ve více

charakteristikách, ať už socio-demografických či psychologických. Jednotlivci vnímají

soběpodobného partnera jako více atraktivního. Spárované osoby mezi sebou vnímali

podobnost dalekovíce, než si ve skutečnosti byli podobní. Dalším mechanismem vedoucím

k homogamii byla popsána konvergence. Ta nebyla mezi partnery nijak zvášť potvrzena, až

na pár studií, kde byla uvedena jako možný výsledný mechanismus. Ukazuje se tedy, že

konvergence se spíše projevuje u proměnných, které se týkají chování a zvyklostí (sociální

aktivity, kouření, konzumace alkoholu apod.), než že by se projevovala u jednotlivých

charakteristik/znaků (např. osobnostních charakteristik) (Price a Vandenberg, 1980).

Ve studiích ohledně připodobňování se (konvergence) se například Price a Vandenberg

(1980), Gonzaga et al. (2010) či Mascie-Taylor (1989) kloní spíše pro výběr partnera, který už

je podobný. Ačkoliv některé studie uvádí, že jedinci měli tendenci se sobě připodobňovat

v osobnostních charakteristikách, čím déle spolu byli manželé, pozitivní výsledek se výrazně

neprokázal, jednalo se spíše o variabilitu v chování než změnu charakteristik. Posledním výše

popisovaným mechanismem byl vedlejší efekt soutěživosti. Při seznamování může hrát

významnou roli, avšak jedinci musí brát v potaz svou vlastní hodnotu. Většinou se jedná

o nějaké upřednostňované znaky v populaci jako kupříkladu výška či atraktivita. Jedinci

mohou přizpůsobit své partnerské preference pří výběru partnera.

Výzkumy a studie probíhaly nejčastěji na základě dotazníkového šetření, ať už písemnou

formou anebo pomocí tazatelů, kteří následně zaznamenávali jednotlivé výsledky. Co se týče

konvergence mezi partnery, jsou důležité dlouhodobé studie, ve kterých může být tato

problematika prokázána nebo vyvrácena. Také je zapotřebí, aby se studií účastnil dostatečný

počet lidí a pokud možno s různými charakteristikami ať už fyzickými nebo osobnostními, ale
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také záleží na rozdílnosti charakteristik socio-demografických. Reprezentativnost vzorku

použitého ve studiích je důležitá například k možnému zobecnění výsledků. Nedostatek

účastníků, či špatně zodpovězené nebo nezodpovězené některé otázky také mohou způsobit

určitou chybovost ve výzkumech. V některých studiích jsou informace získávány ze

svatebních oznámení z novin, tudíž v nich nemusí být všechny potřebné informace. Výsledky

v některých studiích by bylo dobré zopakovat za jiných podmínek, případně v jiných zemích,

aby mohlo dojít k jejich obecné platnosti. Na závěr své práce přikládám přehledovou tabulku

jednotlivých studií, ve kterých se homogamie potvrdila či nikoliv.
