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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předkládaná bakalářská práce se zabývá mechanismy homogamie a heterogamie.
Rovněž si klade za cíl analyzovat, zda tyto mechanismy závisí na typu partnerského
vztahu.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do tří samostatných kapitol: 1) Asortativní párování, 2)
Mechanismy vzniku homogamie a 3) Závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Ne, citace
v textu často chybí (především v závěru), rovněž nejsou v textu řazeny podle
abecedy, nebo roku vydání.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Jedná se o teoretickou práci bez vlastních výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce
obsahuje přiměřené množství překlepů, občas se v ní ale vyskytují věty, které
nedávají smysl, protože v nich chybí slovo (například „Negativní asortativní párování,
tedy že budeme mít partnera s odlišnými (heterogamie) nebo doplňujícími
(komplementarita) vlastnostmi k těm našim.“ (str. 4)), nebo jsou formulovány velmi
krkolomným způsobem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce se soustředí na výčet studií, které se zabývaly asortativním
párováním především u člověka a následně popisem možných mechanismů, jak
k tomuto typu párování dochází. Bohužel ale chybí nějaké hlubší propojení, což je
znatelné především v samotném závěru, který spíše než závěrem a diskuzí je
opětovným výčtem již uvedených možných mechanismů asortativního párování.
Z práce se rovněž vytrácí cíl porovnat jednotlivé mechanismy párování v kontextu
jednotlivých typů vztahu.

Obsahově práce „klouže“ spíše po povrchu. Některé informace se v textu na

Strana 2

několika místech opakují. Jindy se autorka se v práci dotýká podstatných témat,
která ale dále nerozebírá nebo je pouze naznačí a čtenář si tak může jednotlivé
spojitosti pouze domýšlet. Rovněž některá tvrzení jsou formulována dosti
nešťastným a mnohdy zavádějícím způsobem, například: „U výšky byla nalezena
homogamie u preference, že muž by měl být ve vztahu ten vyšší (Courtiol et al., 2010)“
(str. 9) – jak mohla být u výšky nalezena homogamie, pokud měl být muž vyšší?

U odborných pojmů (například „mate value“, „imprinting“) bych rovněž doporučila
bližší vysvětlení nebo užití poznámky pod čarou, protože se může stát, že práci
bude číst člověk, který zavedené pojmy nebude znát.

V závěru autorka kritizuje uvedené studie na základě metody a velikosti vzorku, což
je naprosto v pořádku. Zrovna tyto body (velikost vzorku a metoda) mi ale v textu
samotné práce často chyběly. Autorka sice předkládá v přílohách tabulku
jednotlivých studií, kde vzorek a metody zmiňuje, ale pro příště by bylo rovněž
vhodné tyto údaje doplnit i do jednotlivých kapitol, kde se o uvedených výzkumech
mluví.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Otázky a připomínky oponenta:
Během obhajoby by studentka měla zodpovědět následující otázky:
V práci zmiňuje pojem „Ideal Mate Personality Concept“, může studentka pojem
definovat a vysvětlit proč je důležitý?
Autorka ve své práci používá pojem asijské a evropské etnikum (str. 17). Co je tím
myšleno?
Jaký je rozdíl mezi preferencí pro soběpodobnost a homogamií? Z podkapitoly č. 2.2.
Preference pro soběpodobnost (str. 18-19) odlišení těchto dvou pojmů nevyplývá.
Závisí tedy role mechanismů asortativního párování na typu partnerského vztahu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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